
 

COMUNE DI SAN MARCELLINO 
(Provincia di Caserta) 

 

COPIA CONFORME 

 

Registro Generale n. 282 

 

 

DETERMINAZIONE AREA POLIZIA LOCALE 

Registro Interno n. 7 DEL 02-03-2023 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come convertito in Legge 

120/2020, per il corso maneggio armi. CIG: Z133A32F8C 

 

L'anno   duemilaventitre addì   due del mese di marzo, presso i locali di questo Municipio, 

Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area; 

Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ;  

 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,   

Adotta la seguente 

DETERMINAZIONE 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

- il Decreto Sindacale n° 19 del 14/09/2023 con il quale al sottoscritto Ten. Dott. GALLO 

Tommaso è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Vigilanza, ai sensi dell’art. 13 

del CCNL del 21 maggio 2018 e le funzioni dirigenziali di cui all'articolo 107 del T.U. Enti 

Locali; 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere al corso maneggio armi nei confronti degli Agenti 

di Polizia Locale BERTENNI Dalila nata a Napoli il 07/07/1987 e CASILLO Raffaella nata a 

Napoli il 20/12/1997, necessario per assolvere agli adempimenti di competenza;  

VISTA E RICHIAMATA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conv. con mod. del d.l. 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) che all’art. 1 così recita:  

“1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 

2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 



pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 

(termine differito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), decreto-legge n. 77 del 2021). In tali 

casi…………….  

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro..... Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016.”;  

CONSIDERATO che l’instaurarsi di un rapporto negoziale senza l’acquisizione di più preventivi è 

determinato da ragioni di efficacia, economicità e proporzionalità dell'azione amministrativa, 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

- -art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto 

soglia, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, con possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii., riguardanti 

le procedure sotto soglia; 

 DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:  

- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;  

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

VISTO il preventivo di spesa per il corso maneggio armi pervenuto in data 23/02/2023 con il quale 

la società di “Tiro a segno nazionale di Caserta” con sede a Caserta alla Via Bersaglio propone il 

corso maneggio armi ad un costo unitario di € 150,00 più la tassa TSN 2023 di € 14,41 per un totale 

di € 164,41 e, quindi, complessivamente pari a €  328,82;  

RITENUTA l'offerta congrua e vantaggiosa per l'Amministrazione Comunale;   

CONSTATATO che l’importo dell’affidamento risulta essere inferiore ad € 40.000, Iva esclusa, e 

che, pertanto, è possibile procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 

sotto soglia;  

ACCERTATO che la suindicata spesa è inferiore all’importo di 5.000,00 euro indicato dall’art. 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, legge n. 145 del 2018, per cui è possibile dar seguito alla fornitura ricorrendo al libero 

mercato; 

ATTESO che il criterio adottato per la scelta del contraente risponde ai principi di economicità, 

efficacia, tempestività, ed in particolare all'esigenza di pervenire in tempi brevi all'acquisizione 

delle necessarie forniture e prestazioni al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività 

programmate;  



DATO ATTO che, in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 

136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità 

Anticorruzione del CIG. n° Z133A32F8C;   

DATO ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata, divenendo esecutivo dal 

momento dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai 

sensi dell'art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000 

ACCERTATA 

- la regolarità dell'istruttoria eseguita dall'ufficio; 

- il rispetto dei tempi procedimentali; 

- la conformità alle leggi, regolamenti e allo Statuto; 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi, atto 6 bis legge 241/90, art. 6 e 7 D.P.R. 

62/2013 e dato atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si 

trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

D E T E R M I N A 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n.241/90, per cui si 

intendono qui integralmente ripetute e trascritte;  

2. di approvare, come approva, il preventivo di spesa del 23/02/2023, pervenuto dalla società di 

“Tiro a segno nazionale di Caserta” con sede a Caserta alla Via Bersaglio con il quale propone il 

corso maneggio armi ad un costo complessivo di € 328,82 (IVA esente);  

3. Di dare atto che per tutto quanto non sia qui espressamente riportato si fa riferimento al 

predetto preventivo di spesa, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

4. di procedere, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 32, comma 2, lett. a) del 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, all’affidamento del corso di che trattasi mediante 

affidamento diretto (art. 36, comma 2, lett. a) alla società di “Tiro a segno nazionale di Caserta”, 

come sopra generalizzata;  

5. di assumere l’impegno di spesa della somma di € 328,82 per l’esecuzione del corso in favore 

della medesima associazione, con imputazione al Cap. 1268/1 del Bilancio di previsione 

2022/2024 annualità 2023;  

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio interessato;  

7. di stabilire che il pagamento della somma predetta sarà eseguito a prestazione e/o fornitura 

avvenuta, a presentazione di fattura e ed a seguito acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC);  

8. di dare atto che in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 

136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed è stata ottemperata la richiesta 

dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z133A32F8C;   

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo 

con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, 

c.7, D.Lgs 267/2000);  

10. di dare atto, altresì: 

- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza;  



- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto responsabile, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 

beneficiario del presente provvedimento; 

- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013;  

11. di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi per come 

previsto dall’Art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009 n. 69; 

12. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di 

competenza. 

 

 

 
Data, 02-03-2023 IL RESPONSABILE/COMANDANTE  

AREA POLIZIA LOCALE 

F.to  Tommaso Gallo 

 
 

  



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 

modificazioni. 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

inerente la presente determinazione si esprime parere favorevole 

 
San Marcellino, 02-03-2023 IL RESPONSABILE/COMANDANTE 

F.to  Tommaso Gallo 
 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole 

 

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI 

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N.  Data Impegno Descrizione Capitolo 
Codice di 

Bilancio 
Liq N. 

      1268/    1         328,82 2023    67 07-03-2023 SPESE DI MANTENIMENTO 

E DI FUNZIONAMENTO 

DEGLI UFFICI 

03.01-

1.03.01.02.001 
 

 

 

 

Data, 07-03-2023 Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to  Marco Dott. Gagliarde 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 07-03-2023 al 22-03-2023 con numero 378 

 

 IL RESPONSABILE/COMANDANTE 

F.to  Tommaso Gallo 

 
 

 

 

È copia conforme all’originale 

 

Lì, 07-03-2023 

 

 

 IL RESPONSABILE/COMANDANTE 

 Tommaso Gallo 

 
 

 


